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Abstrakt diplomové práce:

Tato diplomová práce se zabývá tématem využití dvojího úkolu v neurorehabilitaci

u osob se získaným poškozením mozku. Jejím hlavním cílem bylo vytvořit program

s využitím dual task postupů, který byl následně aplikován v rámci kognitivně

zaměřeného denního rehabilitačního stacionáře Kliniky rehabilitačního lékařství

Všeobecné fakultní nemocnice. Dalším cílem bylo poskytnutí nastavení podmínek

k využívání programu, jeho zhodnocení a zjištění, zda došlo po jeho aplikaci u daného

pacienta ke zlepšení některé z položek ADL. Výzkumná část práce je zpracována

metodou kvalitativního evaluačního výzkumu prostřednictvím zpracování jedné

kazuistiky a zhodnocení programu rozhodovacím evaluačním modelem. Na základě

komplexní rešerše došlo ke zpracování a zhodnocení terapeutického programu, který

obsahuje tři úrovně primárních motorických úkolů a sekundární kognitivní úkoly

rozdělené podle konkrétních kognitivních funkcí. Jedná se o pilotáž k dalšímu zkoumání

efektu využití dvojího úkolu u osob se získaným poškozením mozku.
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Abstract:

This diploma thesis deals with the topic of the use of the dual task in

neurorehabilitation in patients with aquired brain injury. Its main goal was to create

a program using dual task procedures, which was subsequently applied in a cognitively

focused daily rehabilitation stationary of the The Department of Rehabilitation Medicine

of the General Hospital and the First Medical Faculty of Charles University. Another goal

was to provide settings for using the conditions of the program, its evaluation and finding

out whether it was applied to the patient to improve some of the ADL. The research part

of the work is processed by the method of qualitative evaluation research through the

elaboration of one case study and evaluation of the program by a decision evaluation

model. Based on a comprehensive search, a therapeutic program was developed and

evaluated. It includes three levels of primary motor tasks and secondary cognitive tasks

divided according to specific cognitive functions. This is a pilot study to further

investigate the effect of the use of the dual task in people with aquired brain injury.
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Úvod

Jedním ze základních předpokladů integrace jedince do společnosti je schopnost

adaptovat se na různorodé a rychle se měnící podněty z okolního prostředí.

Enviromentální požadavky v podmínkách každodenního života nás vedou k nutnosti

zvládat souběžně plnit více úkolů najednou. Bez možnosti komplexně provádět

kombinované situace je téměř nemožné vyrovnat se s požadavky každodenního života

(Hereitová a Krobot, 2020).

Pro řadu osob se získaným poškozením mozku je zvládání více úkolů najednou

značně problematické. Pro zvládání takových situací je nutná spolupráce mezi

kognitivními a motorickými funkcemi, k jejichž poškození často u této skupiny lidí

dochází. V literatuře se tento jev, kdy je současně vykonáván kognitivní i motorický úkol,

nazývá jako dvojí úkol (dual task) nebo kognitivně-motorická interference (Plummer

al., 2013). V případě, že integrita motorických a kognitivních funkcí není dostatečná,

dochází ke změnám prioritizace posturální kontroly, což může zvýšit riziko pádu např.

při chůzi a současném udržování dialogu.

Simultánní zlepšení kognitivních i motorických funkcí může být zajištěno dual

task tréninkem. Jedná se o jednu z neurorehabilitačních intervencí, která je v současné

době ve světě čím dál více využívaná. Chybí však evidence, že by se tento trénink

využíval i v našich podmínkách, přestože se podle zahraniční literatury z více aspektů

jedná o velmi efektivní intervenci.

Jedním z hlavních cílů ergoterapeutů je dle definice České asociace ergoterapeutů

(2008) podpora maximální možné participace jedince v běžném životě. Jak bylo výše

uvedeno, zvládání každodenních činností, které k této participaci vedou, zahrnuje výkon

více úkolů najednou. Proto je v ergoterapii důležité zabývat se paradigmatem dual tasku.

V posledních letech se Klinika rehabilitačního lékařství v Praze pilotně zabývá

aplikací dual task postupů v rámci denního rehabilitačního stacionáře se zaměřením

na kognitivní funkce. Pro další výzkum by proto bylo přínosné vytvoření jednotného

terapeutického programu, v rámci kterého by byl dvojí úkol aplikován.

Vytvoření programu podle dual task postupů, jeho zhodnocení a následné

využívání je velmi přínosné i pro mou budoucí praxi. Jedná se o pro mne velmi relevantní

téma s vysokou přidanou hodnotou, jelikož mým hlavním zaměřením je právě práce
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s osobami se získaným poškozením mozku, u kterých je potřeba se problematikou

dvojího úkolu zabývat.
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1 Teoretická část

1.1 Získaná poškození mozku a jejich následky

Získanými poškozeními mozku (dále ZPM) se rozumí onemocnění či úrazy

mozku. Jedná se o širokou kategorii, která zahrnuje jeho akutní poškození bez ohledu

na příčinu. Řadí se sem traumatické poranění mozku (způsobeno otevřeným či

uzavřeným úrazem), dále pak netraumatická poškození mozku, jako jsou cévní mozková

příhoda (mozková mrtvice nebo krvácení do mozku, dále CMP), mozková hypoxie

a anoxie, které můžou vznikat v souvislosti s přerušením dodávky kyslíku přenášeného

do mozku, toxické či metabolické poškození, infekce, záněty a další (Janečková et al.

2011).

Mezi ZPM nepatří genetická onemocnění, onemocnění získaná perinatálně,

kongenitální nebo degenerativní onemocnění. Provází je řada symptomů, které se mohou

různě lišit svou závažností, většině případů je pak možné brzy zjistit příčinu poškození.

V některých případech u osob se ZPM se však příznaky onemocnění projevují

až po měsících nebo letech po poškození, symptomy mohou být jen občasné

a nepředvídatelné (Spinal Cord, 2022). V této kapitole se zaměříme na traumatická

poranění mozku, cévní mozkovou příhodu a popíšeme si funkční následky ZPM.

1.1.1 Traumatická poranění mozku

V případech úrazů hlavy způsobených externími silami dochází ke vzniku

traumatického poranění mozku (z angl. traumatic brain injury, dále TBI). Podle Bulika

et al. (2008) se jedná o poranění mozku, které bylo způsobeno fyzickým traumatem. Jeho

závažnost je ovlivněna nejen silami působícími při ději úrazu, ale také směrem působících

sil vzhledem k hlavě. Ve většině případů se jedná o jednorázový děj, který trvá pouze

krátký okamžik, při kriminální etologii úrazu se však může jednat i o opakující se údery

do hlavy.

Podle Maršálka et al. (2011) se TBI dělí podle charakteru na otevřená (průnik

lebkou do hlavy) a uzavřená (následek prudkého nárazu). Dále se pak poranění mozku

dělí na tři typy – lehká, střední a těžká poranění. Podle Chudomela et al. (2019) je lehké

mozkové poranění (angl. mild traumatic brain injury, mTBI) častým onemocněním,

které postihuje všechny věkové skupiny, zejména osoby v mladém věku a seniory. Toto

poranění je často vnímáno jako benigní a plně reverzibilní, patří zde komoce mozková
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(známá jako „otřes mozku“), nicméně výzkumy dokazují, že opakovaná lehká poranění

mozku můžou způsobit poruchu různých kognitivních funkcí vykazující až obraz

demence. Při takovém poranění může pacient zůstat zcela při vědomí, případný možný

stav bezvědomí bývá krátký (cca do 10 minut). Několik dní pak bývá pacienty popisována

bolest hlavy, zhoršená orientace, diplopie, problémy s koncentrací pozornosti, poruchy

krátkodobé paměti a závratě (Kulišťák et al., 2021, s. 426-427).

Podle Traumatic Brain Injury Information Page (2019) můžou lidé se středně

těžkým až těžkým poraněním mozku vykazovat stejné příznaky jako lidé s lehkým

poraněním mozku, mohou mít ale navíc neodeznívající či zhoršující bolesti hlavy, můžou

opakovaně mít pocit nevolnosti, křeče a záchvaty, můžou trpět poruchami spánku. Dále

se u nich může vyskytovat dilatace očních zornic, nezřetelná řeč, slabost či necitlivost

končetin, ztráta koordinace a zvýšená zmatenost, neklid nebo rozrušení.

Při středně těžkém poranění pacient může i nemusí zůstat při vědomí. Provází ho

bolesti hlavy, nauzea, závratě bývají úporné a dlouhotrvající. Může již dojít k poruchám

motoriky, řeči, koordinace, kognitivních a osobnostních funkcí. Těžké poranění mozku

je pak provázeno dlouhým bezvědomím (alespoň 24 hodin). Vzhledem k ireverzibilním

změnám mozkové tkáně dochází ke vzniku těžkých a dlouhodobých poruch motorických,


[…]


(2) Stoj spojný provede samostatně, ale nevydrží 30 sekund.

(1) K provedení stoje spojného vyžaduje dopomoc, ale vydrží v něm 15 sekund.

(0) K provedení stoje spojného vyžaduje dopomoc a nevydrží v něm 15 sekund.

8. NATAŽENÍ RUKY VPŘED VE STOJE
Nyní předpažte ruku do 90 stupňů. Rukou s nataženými prsty se natáhněte co nejdále.

(4) Bez problému dosáhne rukou do vzdálenosti 25 cm.

(3) Dosáhne rukou do vzdálenosti 12 cm.

(2) Dosáhne rukou do vzdálenosti 5 cm.

(1) Snaží se natáhnout, ale potřebuje dohled.

(0) Při pokusu ztrácí stabilitu/vyžaduje zevní oporu.

Ke konečkům prstů si po přepažení do 90° připravte pravítko. Prsty by se ho při natahování neměly
dotýkat. Pokud je to možné, požádejte vyšetřovaného, aby při natahování použil obě ruce, a zabránil tak
rotaci trupu.

9. ZVEDNUTÍ PŘEDMĚTU Z PODLAHY ZE STOJE
Zvedněte botu/přezůvku na podlaze před sebou.

(4) Přezůvku zvedne bezpečně a snadno.

(3) Přezůvku zvedne, ale potřebuje dohled.

(2) Přezůvku nezvedne, ale natáhne se 2-5 cm od ní a samostatně udrží stabilitu.

(1) Přezůvku nezvedne a při pokusu potřebuje dohled.

(0) Není možný ani pokus/vyžaduje dopomoc, aby neztratil/a stabilitu nebo neupadl/a.

10. OHLÉDNUTÍ PŘES LÉVÉ A PRAVÉ RAMENO VE STOJE
Ohlédněte se přes levé rameno [vyberte předmět, za kterým se osoba ohlédne], a poté přes pravé.

(4) Dokáže se bez obtíží ohlédnout na obě strany a správně přitom přenáší váhu.

(3) Dokáže se ohléhnout na jednu stranu, při ohlédnutí na druhou hůře přenáší váhu.

(2) Dokáže se ohlédnout jen na stranu, ale udrží rovnováhu.

(1) Při snaze se ohlédnout vyžaduje dohled.

(0) Vyžaduje dopomoc, aby neztratil/a stabilitu nebo neupadl/a.

11. OTOČKA O 360°
Otočte se na místě kolem dokola. Pak počkejte. Pak se otočte kolem dokola opačným směrem.

(4) Bezpečně se otočí o 360 stupňů za 4 sekundy a méně.

(3) Bezpečně se otočí o 360 stupňů za 4 sekundy a méně jen na jednu stranu.

(2) Bezpečně se otočí o 360 stupňů, ale otočka je pomalá.

(1) Vyžaduje značný dohled nebo slovní vedení.

(0) Při otáčení vyžaduje dopomoc.

12. STŘÍDAVÉ POKLÁDÁNÍ NOHY NA SCHOD NEBO NA STOLIČKU
Střídavě pokládejte nohy na schod/stoličku. Úkol opakujte, dokud na schod/stoličku nepoložíte každou
nohu 4x.

(4) Dokáže stát samostatně a bezpečně a všech 8 výstupů zvládne za 20 sekund.

(3) Dokáže stát samostatně a všech 8 výstupů zvládne za > 20 sekund.

(2) Zvládne 4 výstupy bez dopomoci, ale s dohledem.

(1) Zvládne > 2 výstupy a vyžaduje minimální dopomoc.

(0) Není možný ani pokus/vyžaduje dopomoc, aby neupadl/a.

13. SAMOSTATNÝ TANDEMOVÝ STOJ – vyšetřující předvede instrukci
Postavte se tak, aby jedna noha byla v ose přímo před druhou. Máte-li pocit, že to nedokážete, pokuste se
udělat alespoň krok, ale takový, aby byla vaše pata v ose před prsty druhé nohy (tj. tandemový krok).

(4) Dokáže samostatně zaujmout tandemový stoj a vydrží v něm 30 sekund.

(3) Dokáže samostatně zaujmout tandemový krok a vydrží tak 30 sekund.

(2) Udělá samostatně malý krok a vydrží tak 30 sekund.

(1) Pro výkrok potřebuje dopomoc, ale vydrží 15 sekund.

(0) Při výkroku nebo ve stoji ztratí stabilitu.

Hodnoťte 3 body, pokud: délka kroku přesáhne délku nohy a šířka kroku se přibližně rovná normální šířce
kroku osoby.

14. STOJ NA JEDNÉ NOZE
Zkuste co nejdéle stát bez držení na jedné noze.

(4) Samostatně zvedne nohu a vydrží tak > 10 sekund.

(3) Samostatně zvedne nohu a vydrží tak 5-10 sekund.

(2) Samostatně zvedne nohu a vydrží tak 3 sekundy.

(1) Pokusí se zvednout nohu, nevydrží 3 sekundy, ale zůstane stát samostatně.

(0) Není možný ani pokus nebo vyžaduje dopomoc, aby neupadl/a.

Příloha č. 3 Epwortská škála spavosti

Příloha č. 4 Grafické znázornění Dual task programu

Příloha č. 5 Formulář hodnocení Dual-taskprogramu

Příloha č. 6 Materiální vybavení pro uskutečnění programu

POTŘEBNÉ POMŮCKY K VYUŽITÍ PROGRAMU

• Balanční čočky (minimálně 2)

• Pěnové balanční podložky

• Rehabilitační válec

• Gymnastický míč

• Posturomed

• Bosu úseč

• Senzorické „kameny“

• Kužely (na vyznačení slalomu)

• Kostky

• Jenga věž

• Magnetická tabule

• Overball

• Kelímky (alespoň 5)

• Míč

• Domino

• Ježek

• Zrcadlo