**Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství**

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: navazující magisterské
Studijní program Ergoterapie pro dospělé
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Bc. Eliška Burdová
Název práce: Využití dvojího úkolu (dual task) v neurorehabilitaci u osob se získaným poškozením mozku
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Mgr. Jakub Jeníček, Ph.D.
Konzultant práce: Mgr. Bc. Jitka Sýkorová
Oponent práce: Bc. Mária Krivošíková, M.Sc.

Počet stran práce: 61
Počet stran teoretické části práce: 24
Počet stran praktické části práce: 37
Počet příloh: 6
Celkový počet bibliografických zdrojů: 87

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X

Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Diplomová práce bezvýhradně splňuje veškeré kladené požadavky. Text má vysokou odbornou, stylistickou i grafickou úroveň a je tak velmi přehledný a čtivý. Zpracování problematiky neurorehabilitace a dual-task postupů vychází z kvalitně provedené literární rešerše. Těžiště práce spočívá v návrhu vlastního uceleného kognitivně-motorického dual task programu (vč. grafické verze manuálu), který má oporu v několika podobných programech zahraničních studií i se zohledněním jejich limitací. Přínosem práce je pak pilotní otestování proveditelnosti tohoto programu s fyzioterapeuty v klinické praxi, a především jeho evaluace a podrobné diskutování, vč. významu jeho dalšího využití i v rámci ergoterapeutických intervencí.

Otázky a připomínky k obhajobě:
-

Datum: 5. září 2022

Podpis: